
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio Informativo Aziendale

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: per immediata rendicontazione REGIS

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Delibera n.980 del 29.07.2022 di adesione all’A.Q. Consip “Centrali
Telefoniche 8”. Intervento rientrante in parte nel P.O.R. del P.N.R.R.: M6.C2. Misura
1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero. Digitalizzazione
DEA I Liv. Approvazione nuovo quadro economico. 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
Informativo Aziendale

PREMESSO

che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 6:
“Salute”, Componente 2:“Innovazione, ricerca e digitalizzazione del SSN”, Investimento
1.1:“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero”, prevede il sub
Investimento 1.1.1., denominato “Digitalizzazione dei DEA I e II livello”,  con definizione delle
risorse economiche assegnate (n. 280 DEA I e II livello, per un importo complessivo pari a circa
€ 1,45 MLD);  

-che la regione Campania, con DGRC n.249 del 24.05.2022, nell’ambito delle risorse assegnate
dal PNRR, ha approvato il Piano operativo regionale (POR), contenente per ciascun
investimento gli Action Plan e le Schede dei singoli interventi da realizzare,  con  delega alle
aziende del SSR all’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione e al
funzionamento degli interventi/progetti finanziati;

- che il POR, relativamente al sub Investimento 1.1.1, assegna alla Asl Salerno un
finanziamento di circa 4 milioni di euro per ciascuno dei DEA di I livello (Nocera/Pagani/Scafati;
Eboli/Battipaglia/Roccadaspide;  Vallo della Lucania/Agropoli; Sarno, Polla, Sapri);

- che, di conseguenza, sono state registrate sulla piattaforma sw REGIS (messa a disposizione
dal MEF/RGS), da utilizzare per la gestione e la rendicontazione degli interventi finanziati dal
PNRR, le seguenti schede progetto, con i relativi importi assegnati:   

DEA 1° livello
Codice Unico

Progetto
Importo  IVA A disposizione Totale

Nocera/Pagani/Scafati 
C67H22000850006

3.216.264,00 707.578,08 83.877,76 4.007.719,84

Eboli/Battipaglia/Roccadaspi
de  C87H22000640006 3.227.942,08 710.147,26 69.630,50 4.007.719,84

Vallo della Lucania/Agropoli 
C67H22000860006

3.208.797,00 705.935,34 92.987,50
4.007.719,84

Ospedale di Sarno 
C67H22000870006

2.310.997,60 508.419,47 1.188.302,77
4.007.719,84

Ospedale di Polla 
C47H22000770006

2.350.497,60 517.109,47 1.140.112,77
4.007.719,84

Ospedale di Sapri 
C57H22000690006

2.310.997,60 508.419,47 1.188.302,77
4.007.719,84

 

        Totale=>

16.625.495,88 3.657.609,09 3.763.214,07

24.046.319,04
 
 

- che il 22.09.2022 è stato sottoscritto l’atto di Delega Amministrativa in capo all’ASL Salerno
all’esecuzione e all’attuazione degli interventi M6.C2-1.1 di competenza;

Dato atto che con delibera n.980 del 29.07.2022 è stata approvata l’adesione all’A.Q. Consip
“Centrali Telefoniche 8” (Id gara: 2035, aggiudicatario Telecom Italia spa - CIG derivato:
9351258638), per un importo pari a € 2.150.932,10  (Iva esclusa)  per la fornitura di nuove
centrali telefoniche presso i presidi ospedalieri sedi DEA I livello,  presso il presidio ospedaliero

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



di Oliveto Citra, nonché presso la sede centrale in Via Nizza  (Salerno) e in  Via G. Falcone
(Nocera Inferiore), comprensiva dei servizi di installazione, configurazione e  di assistenza
tecnica e manutenzione, ai fini della reingegnerizzazione della rete telefonica aziendale in alta
affidabilità, completamente integrata in rete dati SPC2;  

- che, al momento, è avvenuta la consegna parziale dei sistemi (Pxbx/Apparecchi VoIP) e la
fornitura di parte servizi preliminari, che sarà completata nei prossimi mesi, ragion per cui non vi
è a tutt’oggi nessun SAL approvato e di conseguenza nessuna fatturazione avvenuta da parte
del Fornitore;

Dato atto che con prot.n. PG/2023/0161911 del 24.03.2023, l’Ufficio di Staff per l’attuazione
degli interventi PNRR (Giunta Regionale della Campania), al fine di dare piena attuazione al
D.L. 24.02.2023 n.13 del Ministero della Salute, ha espresso la indicazione di pianificare e
programmare tutti gli acquisti in modo coerente rispetto ai fabbisogni espressi dai Soggetti
attuatori, intervenendo sia sugli importi e i quantitativi massimi complessivi delle Convenzioni e
degli Accordi Quadro Consip sia sulle modalità di ricorso ai medesimi; 

- che la citata nota incaricava le Aziende sanitarie di compilare, per ciascun DEA  di
competenza,   la check list, in modo da rilevare le informazioni necessarie a descrivere il
percorso di digitalizzazione in corso, a valere sui fondi PNRR assegnati, con indicazione
espressa dell’elenco delle gare Consip ritenute ammissibili ai fini della rendicontazione PNRR,
da cui si evince anche la presenza della A.Q “Centrali Telefoniche 8” (ID gara 2035) utilizzabile
per la componente connettività rete dati/fonia/Voip dei DEA;

- che in data 28.03.2023, in riscontro alla richiesta di cui alla citata nota prot.n.
PG/2023/0161911,  la  proponente UOC ha inv ia to  PEC a l l ’Uf f ic io  d i  Staf f
(us11@pec.regione.campania.it) con allegata la check list per ciascun DEA, in cui è stato
riportato l’utilizzo del citato A.Q. Consip  per la connettività dati/fonia/Voip dei DEA, con il
relativo importo previsto, da imputare sui fondi PNRR;

Rilevato dal Piano operativo di progetto di adesione all’A.Q. “Centrali Telefoniche 8” che la
 fornitura di cui trattasi,  relativa all’intera ASL Salerno,  è ripartibile per singolo DEA (oggetto di
finanziamento nell’ambito del PNRR) e per la restante parte per le altre strutture dell’Asl
(Distretti sanitari e Direzione generale), come da seguente tabella:

 
DEA I liv CUP -Codice progetto Importo Iva Totale PNRR

Nocera-Pagani-Scafati  C67H22000850006 508.070,07 111.775,42 619.845,49
Eboli-Battipaglia-Roccadaspide C87H22000640006 486.297,85 106.985,53 593.283,38

Vallo Lucania-Agropoli  C67H22000860006 314.404,90 69.169,08 383.573,98
Sarno C67H22000870006 166.051,18 36.531,26 202.582,44
Sapri C57H22000690006 150.461,42 33.101,51 183.562,93
Polla C47H22000770006 153.684,25 33.810,54 187.494,79

Totale a valere sul PNRR   1.778.969,66 391.373,33 2.170.343,00

Altre strutture Asl  Bilancio C.P.:
 1.01.02.03.10   Importo Iva Totale C.P.

PO Oliveto   151.349,68 33.296,93 184.646,61
Sedi DG e DD.SS.   220.612,76 48.534,81 269.147,57

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

Totale a valere sul Bilancio   371.962,44 81.831,74 453.794,18
Totale complessivo fornitura

CT8   2.150.932,10 473.205,07 2.624.137,18

 
Ritenuto necessario, ai fini di una puntuale rendicontazione sulla piattaforma REGIS, allineare
le schede degli interventi relativi ai DEA interessati, secondo il precedente quadro di
suddivisione della spesa da sostenere; 

Ritenuto di conseguenza necessario, in  conformità con il principio di destinazione dei fondi
PNNR finalizzati alla digitalizzazione dei DEA,  far gravare la spesa per il   potenziamento e
l’ammodernamento della rete telefonica sedi della DG e dei DS sul bilancio corrente
dell’Azienda; 

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 di approvare, a parziale modifica di quanto disposto con la delibera n. 980 del 29.07.2022,  di
adesione all’A.Q.  Consip “Centrali telefoniche 8””,  che l’importo complessivo della fornitura di
cui trattasi,  pari a € 2.624.137,18 (Iva inclusa), come da OdA Consip n.6895401/2022 e
relativo CIG derivato n. 9351258638/2022,  venga  fatto gravare, per complessivi €
2.170.343,00 (i.i.) sui fondi PNRR, ripartiti a loro volta per DEA,  e per complessivi € 453.794,18

 (i.i.)   sul bilancio aziendale C.P.: 1.01.02.03.10 - Impianti/Rete dati/fonia,  Bilancio 2023/24/25,
come indicato nel seguente quadro economico:  

●

DEA I liv CUP -Codice progetto Importo Iva Totale PNRR
Nocera-Pagani-Scafati  C67H22000850006 508.070,07 111.775,42 619.845,49

Eboli-Battipaglia-Roccadaspide C87H22000640006 486.297,85 106.985,53 593.283,38
Vallo Lucania-Agropoli  C67H22000860006 314.404,90 69.169,08 383.573,98

Sarno C67H22000870006 166.051,18 36.531,26 202.582,44
Sapri C57H22000690006 150.461,42 33.101,51 183.562,93
Polla C47H22000770006 153.684,25 33.810,54 187.494,79

Totale a valere sul PNRR   1.778.969,66 391.373,33 2.170.343,00

Altre strutture Asl  Bilancio C.P.:
 1.01.02.03.10   Importo Iva Totale C.P.

PO Oliveto   151.349,68 33.296,93 184.646,61
Sedi DG e DD.SS.   220.612,76 48.534,81 269.147,57

Totale a valere sul Bilancio   371.962,44 81.831,74 453.794,18
Totale complessivo fornitura

CT8   2.150.932,10 473.205,07 2.624.137,18

 

ripartito secondo il seguente Piano economico annuale:
Fornitura  2023 2024 2025

Totale forniture beni  1.548.019,99  - 
                     
 -    

Totali  per servizi di Installazione, formazione,
avviamento, supporto on site 

   590.056,78   -
                     
   -   

Totale Manutenzioni/Assistenza tecnica     106.432,38   141.247,28   141.247,28 

Servizi di telegestione  (livello Gold)    32.377,87  32.377,87      32.377,87 

Totale (Iva Inclusa)    2.276.887,02  173.625,15   173.625,15 

  

di ridurre, di conseguenza, l’importo dell’autorizzazione di spesa n. 1000009381, 
rilasciata in  data 15.07.2022,  al valore di  € 453.794,19  (iva inclusa),  liberando così
risorse ordinarie del bilancio per altri investimenti;

●

di confermare tutte quanto altro disposto nella delibera n.980 del 29.07.2022;  ●

di incaricare la UOC Servizio informativo aziendale di procedere con gli adempimenti
consequenziali necessari, ivi compreso la rendicontazione su REGIS degli interventi di
competenza PNRR ,  fino alla formulazione del verbale di collaudo finale; 

●

di inviare copia della deliberazione alla UOC Servizio informativo aziendale, alla UOC
 Gestione dei flussi finanziari ed economico gestionali,   per i rispettivi  adempimenti
consequenziali; 

●

di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale;●

di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, in modo da consentire quanto prima con la
rendicontazione su REGIS delle schede degli interventi di cui trattasi

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL RESPONSABILE DELL' ISTRUTTORIA:Gianni Vito Antonio
IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio Informativo Aziendale - [ Gianni Vito
Antonio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa: Delibera n.980 del 29.07.2022 di adesione all’A.Q. Consip “Centrali
Telefoniche 8”. Intervento rientrante in parte nel P.O.R. del P.N.R.R.: M6.C2. Misura 1.1.1.
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero. Digitalizzazione DEA I Liv.
Approvazione nuovo quadro economico.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

Importo autorizzato: € 2.624.137,00

Codice conto: 1010203100 - Impianti e macchinari generici

Anno esercizio: 2023

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio Informativo Aziendale
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 508 del 05-05-2023
	Proposta: N.ro 130 del 04-05-2023
		2023-05-05T11:18:40+0200
	GENNARO SOSTO




